Fifteenth: that it is unlawful to kill oneself is not so self-evident that it cannot be unknown. For it has been praised by many who have been thought to be wise. Therefore, at least those will escape blame who think that by killing themselves they are acting bravely and laudably, for example, Cato,⁶³ Brutus,⁶⁴ and the like.

Decimo sexto. Legitur de quibusdam sanctis feminis quod cum essent a tyrano damnatae ut igne comburerentur, ipsae se in eum praecipitaverunt. Ergo licet se interficere.

Decimo septimo. Samson, Saul, Razias, Eleazarus, se interfecerunt, qui non solum non vituperantur in Scriptura, sed certe Samson inter sanctos refertur ab Apostolo ad Hebraeos 11, 32-33. Et Razias et Eleazarus laudantur. Et idem argumentum potest fieri de virginibus, quae fugientes romanorum iniuriam, apud Aquileiam se in flumen praecipitaverunt.

Pro solutione istorum argumentorum multa et varia possent adduci, quae si tempus ferret, non essent inutilia vel iniucunda tractatu. Sed pro temporis brevitate solutionem illorum in paucissima verba conferam.

Pro elucidatione ergo primi argumenti est advertendum quod obiectum voluntatis non est solum verum bonum. Cum enim obiectum non moveat voluntatem nisi mediante cognitione, nihil refert ad movendum voluntatem, an sit verum bonum, aut aestimetur verum bonum. Itaque cum interficere seipsum, aut prorsus non esse, possit aestimari bonum, ex hac parte non impeditur, quin potest aliquis sciens et volens seipsum interficere. Cum possit errare, et aestimari sibi bonum esse. Sed quoniam ista solutio solummodo ostendit aliquem ex errore posse velle non esse, et per consequens se interficere, dico secundo quod non inconvenit aliquem sine errore quocumque, velle non esse.

Pro quo advertendum quod sicut non inconvenit aliquid esse secundum se bonum, et tamen ex aliqua circumstantia fieri malum, ita e contrario aliquid quod absolute est malum, potest ex aliquo adiuncto fieri bonum. Atque in proposito non esse, licet absolute sit malum, tamen tanquam medium ad vitandas miseras, non solum potest aestimari bonum, sed revera esse bonum. Et quamvis esse secundum se sit bonum tamen coniunctum cum aliquo malo, potest non solum aestimari, sed fieri revera malum. Unde dico quod damnati, sine quocumque errore cupiunt non esse. Quamquam enim esse absolute esset eis bonum, tamen tale esse, scilicet cum summa miseria, revera est eis malum. Et melius esset eis non esse, quam sic esse. Quod Dominus in Evangelio satis aperte ostendit dictum de Iuda traditore: *Bonum erat ei, si natus non fuisset homo iste* (Mc. 14,21). Quamvis enim aliqui ita hunc locum intelligunt, ut melius quidem fuisset Iudae non nasci, non tamen melius non concipi aut non esse. Tamen non puto Christum habuisse respectum ad differentiam illam inter natum esse et conceptum esse, et prorsus esse, sed absolute protulit melius futurum illi omnino non esse, quam ita perditum esse. Unde Ecclesiastici 30,17: *Melius est mors quam vita amara*. Quare damnati non errantes, sed